
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 430

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4701 del 24/04/2020

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020 REG. UE N. 1305/2013 MISURA 19 SOSTEGNO ALLO 
SVILUPPO LOCALE LEADER APPROVAZIONE RIMODULAZIONE PIANO DI AZIONE 
LOCALE (PAL) GAL STS SAVUTO TIRRENO SERRE COSENTINE APPROVAZIONE 
RIMODULAZIONE PIANO DI AZIONE LOCALE (PAL) VERSIONE 3. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



              I L  D I R I G ENTE  GEN ER ALE  

PREMESSO che
- la Commissione Europea con Decisione C (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014- 2020;
- la Commissione Europea con Decisione C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 - CCI: 2014IT06RDRP018 – 
ha  approvato  l’ulteriore  modifica  (versione  n.  5)  del  Programma di  Sviluppo  Rurale  della  Regione 
Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;
- la Giunta Regionale della Calabria, con la Delibera n. 475 de 29 ottobre 2018, ha preso atto della  
decisione C(2018)  6608 final  della  Commissione Europea relativa all’approvazione della  modifica al 
Programma di Sviluppo Rurale della Calabria;  
- con Deliberazione n. 369 del 19 dicembre 2018, il Consiglio Regionale ha effettuato la “Presa d'atto 
della  Decisione  della  Commissione Europea  C(2018)  6688 final  del  4  ottobre  2018  di  modifica  del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”;
VISTI
- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;
- il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 
- il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 
- il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;
- il Reg. Delegato (UE) N. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;
- il Reg. Delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014;
- il Reg.di Esecuzione (UE) N. 834/2014 della Commissione del 22 luglio 2014;
- il Reg. di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;
- il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;
- il Reg. di esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014;
- il D.M. prot. 6513 del 18 novembre 2014 - Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 

n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;
- il Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015;
- il D.M. n. 1420 del 26 febbraio 2015 -  disposizioni modificative ed integrative del decreto ministeriale 

18 novembre 2014 di applicazione del regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

- DM (MIPAAFT) n.497 del 17/01/2019, Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del regolamento 
(UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti 
diretti e dei programmi di sviluppo rurale;

- la  DGR n. 254 del 21 giugno 2019 e l'Allegato A di Approvazione aggiornamenti norme regionali in 
materia di condizionalità per l'anno 2019.
- le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 - 2020 del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dello sviluppo rurale -  Rete Rurale 
Nazionale 2014-2020, per come approvate dal DM (MIPAAFT) n. 6093 del 06/06/2019;
VISTI, altresì,

- la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e dal D.lgs. n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo dà quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 deI 05.12.2000;
- la D.G.R. n. 511/2019 e il D.D.G. n. 14013 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del  Settore 6 “Qualità e Promozione delle Produzioni  Agricole e delle Attività  Agrituristiche, 
Agricoltura Sociale” del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” all’ avv. Rodolfo Elia;
- la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 e il  DPGR n. 82 del 24/06/2019 di nomina e conferimento di incarico di 

Direttore Generale al dott. Giacomo Giovinazzo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la D.G.R n.  345 del  02/08/2018 con la quale la Giunta regionale ha individuato,  quale Autorità di  
Gestione del PSR Calabria 2014 – 2020, il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari;
DATO ATTO  
- che il PSR Calabria 2014-2020 prevede, nell’ambito della misura 19, il Sostegno allo Sviluppo locale 
LEADER. La misura è rivolta a sostenere lo sviluppo integrato delle zone rurali a livello sub-regionale  
("locale") con il contributo prioritario delle forze locali. Si inserisce come intervento di “Sviluppo locale di  
tipo partecipativo” (CLLD) e si basa su una progettazione e gestione degli interventi per lo sviluppo da 
parte degli attori locali che si associano in una partnership di natura mista (pubblico-privata) e affidano 
un ruolo operativo (gestionale e amministrativo) al Gruppo di Azione Locale, il quale deve elaborare un 
Piano di Azione Locale per tradurre gli obiettivi in azioni concrete dotandosi di una struttura tecnica in 
grado di effettuare tali compiti (strategia LEADER). 
-  che  attraverso  lo  Sviluppo  Locale  di  Tipo  Partecipativo  (SLTP)  si  punta,  in  via  generale,  al 
miglioramento  delle  politiche  di  sviluppo  locale  e,  in  coerenza  con  le  indicazioni  dell’Accordo  di 
Partenariato, a: 

1) migliorare il design e l’implementazione delle politiche a favore di specifiche aree, attraverso un 
maggiore focus territoriale su tali aree in modo da accrescerne l’efficacia;

2) promuovere una maggiore qualità della progettazione locale; 
3) promuovere, con flessibilità e su un terreno concreto, il coordinamento tra le politiche con una 

logica  ispirata alla  semplificazione sia  degli  strumenti  di  governance sia  delle  procedure per 
accedere ai finanziamenti comunitari;

- che conformemente all’art. 32, comma 2, lett. b) del Reg (UE) 1303/2013, lo sviluppo locale di tipo 
partecipativo  è  gestito  da  gruppi  d'azione  locali  composti  da  rappresentanti  degli  interessi  socio-
economici locali sia pubblici che privati, nei quali, a livello decisionale, né le autorità pubbliche, quali 
definite conformemente alle norme nazionali, né alcun singolo gruppo di interesse rappresentano più del 
49 % degli aventi diritto al voto;
CONSIDERATO che:
-  con DDG n.  12936 del  26.10.2016,  avente  per  oggetto  “PSR Calabria  2014-2020 – Reg.(UE)  n.  
1305/2013 – Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale Leader – approvazione proposta progettuale per  
l’area  eleggibile  6  presentata  dal  GAL  STS -  Savuto  Tirreno  Serre  Cosentine è  stato  ammesso  a 
finanziamento il progetto presentato dal medesimo GAL;
- con separato atto, DDG n.  16805 del 23.12.2016,  si  è proceduto all’assegnazione della dotazione 
finanziaria alla proposta progettuale presentata dal GAL STS - Savuto Tirreno Serre Cosentine, pari ad € 
4.761.193,92;
- con DDG n. 10666 del 04/09/2019 e DDG di rettifica n. 12479 del 14/10/2019 è stata approvata la 
Versione 2 del PAL de quo;

VISTE
 -le note circolari n. 114205 del 19/03/2019 e n.417597 del 04/12/2019 dell’Autorità di Gestione del PSR 
Calabria 2014/2020,  con le quali  sono state fornite a tutti  i  GAL della Regione Calabria,  indicazioni 
tecnico-amministrative inerenti la rimodulazione dei Piani di Azione Locale;
-  la  nota,protocollo  n.  343758  del  04.10.2019,  con  la  quale  il  GAL in  questione  ha  presentato  la 
rimodulazione del proprio Piano di Azione Locale (PAL) che non varia la dotazione finanziaria assegnata;
RILEVATO che,
- a seguito dell’istruttoria circa la rimodulazione del PAL,espletata sulla base delle disposizioni contenute 
nelle suddette circolari,  le strutture competenti  hanno “asseverato”  la versione rimodulata del PAL, il 
quale assume il codice di Versione 3 afferente al GAL STS - Savuto Tirreno Serre Cosentine, corredato 
dei seguenti allegati:

-          Relazione descrittiva della rimodulazione PAL;
- Estratto di verbale CdA del 06/03/2020 - Delibera;
- Quadro Economico;
- Quadro Economico di Raffronto;

DATO CHE l’istruttoria condotta è stata avviata con nota n. 24961 del 22.01.2020 e conclusa con la 
presentazione da parte del Gal STS della stesura definitiva dal PAL  Versione 3, giusta nota n. Prot. 
SIAR. 125759 del 02.04.2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO,  pertanto,  di  dover  approvare  la  rimodulazione del  PAL afferente al  GAL STS -  Savuto 
Tirreno Serre Cosentine, il quale assume il codice di  Versione 3 e del relativo Piano finanziario, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che va a sostituire quello precedentemente 
approvato con DDG n. 10666 del 04/09/2019 e DDG di rettifica n. 12479 del 14/10/2019;
DATO  ATTO che l’approvazione di tali modifiche non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
PRESO ATTO che la  Regione Calabria  ai  sensi  del  comma 3,  art.3,  del  D.lgs.  165/99,  ha istituito 
l’Organismo Pagatore regionale “ARCEA”, riconosciuto con provvedimento MiPAAF n. 0007349 del 14 
ottobre del 2009 e operativo fin dal 1 luglio 2010 per l’erogazione dei finanziamenti relativi al PSR 2007- 
2013;
RILEVATO che la dotazione finanziaria per il finanziamento del progetto di cui al presente decreto trova 
disponibilità nelle risorse della misura 19 del PSR Calabria 2014-2020, gestite dall’Organismo Pagatore 
ARCEA.
Su  proposta  del  Dirigente  responsabile  formulata  alla  stregua  dell’istruttoria  resa  dalla  competente 
struttura,

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
- di approvare la rimodulazione del PAL afferente al GAL STS - Savuto Tirreno Serre Cosentine il quale 
assume il codice di  Versione 3 ed il relativo piano finanziario pari ad € 4.761.193,92, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto e che va a sostituire quello precedentemente approvato 
con DDG n. 10666 del 04/09/2019 e DDG di rettifica n. 12479 del 14/10/2019;
-  di  provvedere  alla  pubblicazione integrale  del  provvedimento  sul  BURC a cura  del  Dipartimento 
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del  
Dipartimento Proponente nonché sul sito www.calabriapsr.it;
- di notificare il presente atto all’Organismo Pagatore ARCEA ed al GAL interessato.

                                 

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/


GAL SAVUTO, TIRRENO, SERRE  COSENTINE - PAL VERSIONE 3

ALLEGATO 1) COMPARAZIONE
Ambito Tematico Misura Intervento Descrizione intervento

% di 

contributo
Contributo pubblico Contributo privato Investimento complessivo Attuazione Focus Area

% di 

contributo
Contributo pubblico Contributo privato Investimento complessivo Attuazione Focus Area  "+" "-"  "+" "-"

01. Trasferimento di 

conoscenze e azioni di 

informazione

01.02.01 Sostegno per i progetti dimostrativi ed azioni di informazione 100% 350.000,00€                       -€                                    350.000,00€                                     Regia 1A 100% 350.000,00€                       -€                                    350.000,00€                   Regia 1A

04.01.01 Investimenti nelle aziende agricole 50% 531.135,98€                       531.135,98€                     1.062.271,96€                                 Bando 2A 50% 491.135,98€                       491.135,98€                     982.271,96€                   Bando 2A  €      50.000,00  €         90.000,00 *

04.01.02 Investimenti nelle aziende agricole da parte di giovani 70% 90.000,00€                          38.600,00€                        128.600,00€                   Bando 2A  €      90.000,00 

04.01.03
Investimenti per la gestione della risorsa idrica da parte delle 

aziende agricole in Pacchetto integrato mis. 4
50% 50.000,00€                          50.000,00€                        100.000,00€                                     Bando 2A 50% 30.000,00€                          30.000,00€                        60.000,00€                      Bando 2A        €         20.000,00 

04.01.03
Investimenti per la gestione della risorsa idrica da parte delle 

aziende agricole in Pacchetto Giovani
70% 20.000,00€                          8.500,00€                          28.500,00€                      Bando 2A  €      20.000,00 

04.01.04
Investimenti per il ricorso alle energie rinnovabili da parte delle 

aziende agricole in Pacchetto integrato mis. 4
50% 75.000,00€                          75.000,00€                        

150.000,00€                                     
Bando 2A 50% 45.000,00€                          45.000,00€                        90.000,00€                      Bando 2A        €         30.000,00 

04.01.04
Investimenti per il ricorso alle energie rinnovabili da parte delle 

aziende agricole in Pacchetto Giovani
70% 30.000,00€                          12.750,00€                        42.750,00€                      Bando 2A  €      30.000,00 

04.02.01
Investimenti nella trasformazione, commercializzazione e sviluppo 

dei prodotti agricoli
50% 250.000,00€                       250.000,00€                     

500.000,00€                                     
Bando 2A 50% 250.000,00€                       250.000,00€                     500.000,00€                   Bando 2A       

06.01.01
Aiuto all'avviamento per nuove imprese agricole condotte da giovani 

agricoltori
100% 100.000,00€                       -€                                    100.000,00€                   Bando 2A  €   100.000,00 

06. Sviluppo delle aziende 

agricole e delle imprese
06.02.01 Aiuto all'avviamento per nuove attività non agricole nelle aree rurali 100% 500.000,00€                       -€                                    

500.000,00€                                     

Bando 6A 100% 500.000,00€                       -€                                    500.000,00€                   Bando 6A       

16. Cooperazione
16.04.01

Cooperazione di filiera, orizzontale e verticale, per la creazione e lo 

sviluppo di fliere corte e dei mercati locali
80% 200.000,00€                       50.000,00€                        250.000,00€                                     Bando 1A 80% 200.000,00€                       50.000,00€                        250.000,00€                   Bando

1A
      

 1.956.135,98€                    956.135,98€                     2.912.271,96€                                 2.106.135,98€                    925.985,98€                     3.032.121,96€                 290.000,00€    140.000,00€       

07.05.01
Investimenti per uso pubblico infrastrutture ricreative, informazione 

turistica e infrastrutture turistiche su piccola scala
100%  €                         50.000,00  €                                       -    €                                       50.000,00 Regia_Bando 6A 100%  €                         50.000,00  €                                       -    €                     50.000,00 Bando 6A

07.06.01
Investimenti per conservazione e valorizzazione della biodiversità e 

del patrimonio culturale, architettonico enaturale di villaggi e 

paesaggi rurali e siti dipregio naturale

100%  €                       211.289,69  €                                       -    €                                    211.289,69 Regia_Bando 6A 100%  €                       211.289,69  €                                       -    €                   211.289,69 
Regia_ 

Bando
6A

06. Sviluppo delle aziende 

agricole e delle imprese
 06.04.01

Sostegno alla diversificazione e multifunzionalità nelle aziende 

agricole
50%  €                       325.000,00  €                     325.000,00  €                                    650.000,00 Bando 2A 50%  €                       325.000,00  €                     325.000,00  €                   650.000,00 Bando 2A

  

16. Cooperazione 16.03.01
Cooperazione tra piccoli operatori per organizzare processi di lavoro 

in comune e condividere impiantie risorse
80%  €                       150.000,00  €                       37.500,00  €                                    187.500,00 Bando 6A 80%  €                       150.000,00  €                       37.500,00  €                   187.500,00 Bando 6A

  

  €                       736.289,69  €                     362.500,00  €                                 1.098.789,69  €                       736.289,69  €                     362.500,00  €               1.098.789,69   

07.03.01 Investimenti di accesso alla banda larga e ultra-larga nelle aree rurali 100%  €                       150.000,00  €                                       -    €                                    150.000,00 Bando 6A 0%  €                                         -    €                                       -    €                                     -   

150.000,00€  

07.04.01
Investimenti per l'introduzione, il miglioramento o l'espansione  di 

servizi di base a livello locale
100%  €                       450.000,00  €                                       -    €                                    450.000,00 Bando 6A 100%  €                       450.000,00  €                                       -    €                   450.000,00 Bando 6A

16. Cooperazione 16.09.01
Diversificazione delle attività agricole per l'assistenza sanitaria, 

l'integrazione sociale e l'educazione ambientale
80%  €                       200.000,00  €                       50.000,00  €                                    250.000,00 Bando 6a_6B 80%  €                       200.000,00  €                       50.000,00  €                   250.000,00 Bando 6a_6B

 

 800.000,00€                       50.000,00€                        850.000,00€                                     650.000,00€                       50.000,00€                        700.000,00€                   150.000,00€  

 3.492.425,67€                    1.368.635,98€                  4.861.061,65€                                 3.492.425,67€                    1.338.485,98€                  4.830.911,65€                150.000,00€       

AREE INTERNE

Ambito Tematico Misura Intervento Descrizione intervento

07. Servizi di base e 

rinnovamento dei villaggi 

nelle zone rurali

07.05.01
Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per lo sviluppo del 

turismo sostenibile 
100%  €                         69.860,06  €                                       -    €                                       69.860,06 Regia_Bando 6A 100%  €                         69.860,06  €                                       -    €                     69.860,06 Regia 6A

16.09.01

Diversificazione delle attività agricole per l'assistenza sanitaria, 

l'integrazione sociale e l'educazione ambientale
80%  €                       100.000,00  €                       25.000,00  €                                    125.000,00 Bando 6A_6B 80%  €                       100.000,00  €                       25.000,00  €                   125.000,00 Bando 6A_6B

16.03.01

Cooperazione tra piccoli operatori per organizzare processi di lavoro 

in comune e condividere impiantie risorse 80%
 €                       100.000,00  €                       25.000,00  €                                    125.000,00 Bando 6A

80%
 €                       100.000,00  €                       25.000,00  €                   125.000,00 Bando 6A

 269.860,06€                       50.000,00€                        319.860,06€                                     269.860,06€                       50.000,00€                        319.860,06€                   

COOPERAZIONE INTERTERRITORIALE E TRANSNAZIONALE 100% 258.000,00€                                     Regia 100% 258.000,00€                   Regia

Descrizione intervento

a) Progetto Santi e Briganti 100% 150.000,00€                       -€                                    150.000,00€                                     Regia 100% 150.000,00€                       -€                                    150.000,00€                   Regia

b) Progetto Vitigni 100% 58.000,00€                          -€                                    58.000,00€                                       Regia 100% 58.000,00€                          -€                                    58.000,00€                      Regia

c) Progetto Turismo sostenibile e prodotti Locali 100% 50.000,00€                          -€                                    50.000,00€                                       Regia 100% 50.000,00€                          -€                                    50.000,00€                      Regia

 258.000,00€                       -€                                    258.000,00€                                     258.000,00€                       -€                                    258.000,00€                   

COSTI  DI GESTIONE ED ANIMAZIONE

Misura Intervento Descrizione intervento

19.04.01 Costi di gestione ed animazione Strategia Aree Inerne 100% 698.485,11€                       -€                                    698.485,11€                                     
Regia Diretta 100% 698.485,11€                       -€                                    698.485,11€                   

Regia 

Diretta

19.04.02 Costi di gestione ed animazione SSL 100% 42.423,08€                          -€                                    42.423,08€                                       
Regia Diretta 100% 42.423,08€                          -€                                    42.423,08€                      

Regia 

Diretta

TOTALE COSTI DI GESTIONE 740.908,19€                       -€                                    740.908,19€                                     740.908,19€                       -€                                    740.908,19€                   

 

TOTALE PIANO AZIONE LOCALE       290.000 290.000

4.761.193,92€                    1.418.635,98€                  6.179.829,90€                                 4.761.193,92€                    1.388.485,98€                  6.149.679,90€                

FUORI PAL

19. Sostegno allo sviluppo  

locale Leader
19.03 Progetto Terre di Calabria 100% 182.307,00€                       -€                                    182.307,00€                                     

Regia 100% 182.307,00€                       -€                                    182.307,00€                   Regia 

* Nella mis. 4.1.1 del Pal 3 vengono allocati € 50.000 dalla mis. 7.3 e stornati 

€ 90.000 destinati alla 4.1.2

Differenze (Risorse Pubbliche- 

PAL 3)

19. Sostegno allo sviluppo  

locale Leader

1.Sviluppo e Innovazione delle filiere e dei 

sistemi produttivi locali (agro-alimentari, 

artigianali e manifatturieri)

04. Investimenti in 

immobilizzazioni Materiali

2. Turismo Sostenibile

07. Servizi di base e 

rinnovamento dei villaggi 

nelle zone rurali

07. Servizi di base e 

rinnovamento dei villaggi 

nelle zone rurali3. Accesso ai servizi pubblici essenziali

PAL N.2 delibera n. 2 CDA del 27/06/2019
Differenze (Risorse Pubbliche- 

PAL 2)

16. Cooperazione

Turismo Sostenibile

 PAL N.3 delibera n. 2 CDA del 20/09/2019


